

7. 補足情報

株式会社北陸銀行の個別業績の概要

平成27年5月12日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 庵 栄伸
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 中沢 宏 TEL (076) 423-7111

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期の個別業績 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|--------|----------------|------|-----------------------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期 | 94,047 | △3.8 | 24,526 | △19.5 | 14,680 | △17.7 |
| 26年3月期 | 97,797 | △5.1 | 30,471 | 65.8 | 17,833 | 44.8 |
| | 1株当たり 当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | | | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | | |
| 27年3月期 | 14 | 01 | — | — | | |
| 26年3月期 | 17 | 02 | — | — | | |

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率(注) | 1株当たり純資産 | |
|--------|-----------|--|---------|--|-----------|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | | 円 | 銭 |
| 27年3月期 | 6,712,709 | | 325,865 | | 4.9 | 311 | 07 |
| 26年3月期 | 6,460,371 | | 290,349 | | 4.5 | 277 | 17 |

(参考) 自己資本 27年3月期 325,865百万円 26年3月期 290,349百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成26年3月31日) | 当事業年度 (平成27年3月31日) |
|------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 696,147 | 790,579 |
| 現金 | 63,099 | 64,232 |
| 預け金 | 633,047 | 726,347 |
| コールローン | 85,734 | 84,599 |
| 買入金銭債権 | 80,160 | 72,522 |
| 特定取引資産 | 3,169 | 2,475 |
| 商品有価証券 | 997 | 866 |
| 特定金融派生商品 | 2,171 | 1,609 |
| 有価証券 | 1,238,326 | 1,275,498 |
| 国債 | 667,694 | 601,551 |
| 地方債 | 218,896 | 220,213 |
| 社債 | 184,654 | 181,154 |
| 株式 | 106,423 | 143,828 |
| その他の証券 | 60,658 | 128,751 |
| 貸出金 | 4,227,696 | 4,365,302 |
| 割引手形 | 36,184 | 34,386 |
| 手形貸付 | 178,455 | 164,758 |
| 証書貸付 | 3,521,362 | 3,624,079 |
| 当座貸越 | 491,694 | 542,078 |
| 外国為替 | 7,172 | 9,133 |
| 外国他店預け | 3,296 | 4,762 |
| 買入外国為替 | 2,444 | 3,428 |
| 取立外国為替 | 1,431 | 942 |
| その他資産 | 19,449 | 16,373 |
| 前払費用 | 342 | 327 |
| 未収収益 | 6,870 | 6,919 |
| 未収入金 | 773 | 754 |
| 金融派生商品 | 6,725 | 3,959 |
| その他の資産 | 4,736 | 4,411 |
| 有形固定資産 | 78,867 | 78,109 |
| 建物 | 20,316 | 20,826 |
| 土地 | 53,525 | 52,655 |
| リース資産 | 1,341 | 1,052 |
| 建設仮勘定 | 359 | 180 |
| その他の有形固定資産 | 3,325 | 3,394 |
| 無形固定資産 | 5,784 | 4,340 |
| ソフトウェア | 5,393 | 4,009 |
| その他の無形固定資産 | 391 | 330 |
| 前払年金費用 | 4,615 | 1,316 |
| 繰延税金資産 | 749 | — |
| 支払承諾見返 | 36,148 | 35,080 |
| 貸倒引当金 | △23,651 | △22,622 |
| 資産の部合計 | 6,460,371 | 6,712,709 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成26年 3月31日) | 当事業年度 (平成27年 3月31日) |
|--------------|------------------------|------------------------|
| 負債の部 | | |
| 預金 | 5,712,023 | 5,846,837 |
| 当座預金 | 421,079 | 453,586 |
| 普通預金 | 2,543,180 | 2,770,063 |
| 貯蓄預金 | 43,569 | 44,873 |
| 通知預金 | 30,345 | 29,664 |
| 定期預金 | 2,548,629 | 2,431,627 |
| 定期積金 | 22,913 | 23,004 |
| その他の預金 | 102,304 | 94,017 |
| 譲渡性預金 | 197,074 | 229,205 |
| コールマネー | 52,642 | 58,454 |
| 債券貸借取引受入担保金 | — | 27,809 |
| 特定取引負債 | 1,434 | 1,184 |
| 特定金融派生商品 | 1,434 | 1,184 |
| 借入金 | 111,942 | 114,185 |
| 借入金 | 111,942 | 114,185 |
| 外国為替 | 119 | 111 |
| 売渡外国為替 | 89 | 87 |
| 未払外国為替 | 29 | 24 |
| その他負債 | 49,051 | 52,981 |
| 未払法人税等 | 743 | 1,299 |
| 未払費用 | 3,996 | 3,141 |
| 前受収益 | 2,306 | 2,181 |
| 給付補填備金 | 8 | 5 |
| 未払金 | 1,224 | 1,519 |
| 金融派生商品 | 7,677 | 8,197 |
| リース債務 | 1,341 | 1,052 |
| 資産除去債務 | 169 | 168 |
| その他の負債 | 31,581 | 35,415 |
| 退職給付引当金 | 105 | 1,616 |
| 役員退職慰労引当金 | 89 | 57 |
| 偶発損失引当金 | 1,675 | 1,344 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 842 | 909 |
| 繰延税金負債 | — | 11,000 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 6,872 | 6,064 |
| 支払承諾 | 36,148 | 35,080 |
| 負債の部合計 | 6,170,022 | 6,386,844 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (平成26年 3月31日) | 当事業年度 (平成27年 3月31日) |
|--------------|------------------------|------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 140,409 | 140,409 |
| 資本剰余金 | 14,998 | 14,998 |
| 資本準備金 | 14,998 | 14,998 |
| 利益剰余金 | 80,377 | 89,459 |
| 利益準備金 | 8,706 | 9,523 |
| その他利益剰余金 | 71,671 | 79,936 |
| 繰越利益剰余金 | 71,671 | 79,936 |
| 株主資本合計 | 235,786 | 244,868 |
| その他有価証券評価差額金 | 46,576 | 73,340 |
| 繰延ヘッジ損益 | △194 | △845 |
| 土地再評価差額金 | 8,182 | 8,502 |
| 評価・換算差額等合計 | 54,563 | 80,997 |
| 純資産の部合計 | 290,349 | 325,865 |
| 負債及び純資産の部合計 | 6,460,371 | 6,712,709 |

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (自 平成25年 4月 1日 至 平成26年 3月 31日) | 当事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年 3月 31日) |
|--------------|--|--|
| 経常収益 | 97,797 | 94,047 |
| 資金運用収益 | 71,739 | 68,702 |
| 貸出金利息 | 57,703 | 54,490 |
| 有価証券利息配当金 | 12,304 | 12,327 |
| コールローン利息 | 219 | 367 |
| 預け金利息 | 710 | 842 |
| その他の受入利息 | 800 | 674 |
| 役務取引等収益 | 16,220 | 17,695 |
| 受入為替手数料 | 6,285 | 6,168 |
| その他の役務収益 | 9,934 | 11,526 |
| 特定取引収益 | 309 | 230 |
| 商品有価証券収益 | 259 | 187 |
| 特定金融派生商品収益 | 50 | 43 |
| その他業務収益 | 2,738 | 5,209 |
| 外国為替売買益 | 1,142 | 956 |
| 国債等債券売却益 | 1,437 | 3,558 |
| 金融派生商品収益 | 157 | 686 |
| その他の業務収益 | — | 8 |
| その他経常収益 | 6,789 | 2,210 |
| 貸倒引当金戻入益 | 4,644 | — |
| 償却債権取立益 | 72 | 21 |
| 株式等売却益 | 200 | 166 |
| その他の経常収益 | 1,872 | 2,022 |
| 経常費用 | 67,325 | 69,521 |
| 資金調達費用 | 5,423 | 4,634 |
| 預金利息 | 2,980 | 2,256 |
| 譲渡性預金利息 | 242 | 252 |
| コールマネー利息 | 46 | 120 |
| 借用金利息 | 1,414 | 1,164 |
| 金利スワップ支払利息 | 338 | 374 |
| その他の支払利息 | 402 | 465 |
| 役務取引等費用 | 7,097 | 7,124 |
| 支払為替手数料 | 1,036 | 1,024 |
| その他の役務費用 | 6,060 | 6,099 |
| その他業務費用 | 5 | — |
| 国債等債券売却損 | 5 | — |
| 営業経費 | 53,974 | 55,251 |
| その他経常費用 | 824 | 2,511 |
| 貸倒引当金繰入額 | — | 1,350 |
| 貸出金償却 | 90 | 106 |
| 株式等売却損 | 0 | 0 |
| 株式等償却 | 16 | 25 |
| その他の経常費用 | 716 | 1,027 |
| 経常利益 | 30,471 | 24,526 |
| 特別利益 | 5 | 25 |
| 固定資産処分益 | 5 | 25 |
| 特別損失 | 2,102 | 1,126 |
| 固定資産処分損 | 30 | 165 |
| 減損損失 | 2,071 | 961 |
| 税引前当期純利益 | 28,374 | 23,425 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,106 | 1,747 |
| 法人税等調整額 | 9,434 | 6,997 |
| 法人税等合計 | 10,540 | 8,745 |
| 当期純利益 | 17,833 | 14,680 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | 株主資本合計 |
|---------------------|---------|--------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | | |
| 当期首残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 8,056 | 56,575 | 64,632 | 220,040 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | | | | | — |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 8,056 | 56,575 | 64,632 | 220,040 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | 649 | △3,896 | △3,247 | △3,247 |
| 当期純利益 | | | | | 17,833 | 17,833 | 17,833 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | 1,158 | 1,158 | 1,158 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | 649 | 15,095 | 15,745 | 15,745 |
| 当期末残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 8,706 | 71,671 | 80,377 | 235,786 |

| | 評価・換算差額等 | | | | 純資産合計 |
|---------------------|------------------|-------------|--------------|----------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 39,557 | △301 | 9,340 | 48,596 | 268,637 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | | | — |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 39,557 | △301 | 9,340 | 48,596 | 268,637 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △3,247 |
| 当期純利益 | | | | | 17,833 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | 1,158 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 7,018 | 106 | △1,158 | 5,966 | 5,966 |
| 当期変動額合計 | 7,018 | 106 | △1,158 | 5,966 | 21,712 |
| 当期末残高 | 46,576 | △194 | 8,182 | 54,563 | 290,349 |

当事業年度（自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日）

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | 株主資本合計 |
|-------------------------|---------|--------|-------------|-------|-----------------------------|-------------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金 合計 | 利益準備金 | その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金 | 利益剰余金 合計 | |
| 当期首残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 8,706 | 71,671 | 80,377 | 235,786 |
| 会計方針の変更による累積的 影響額 | | | | | △1,818 | △1,818 | △1,818 |
| 会計方針の変更を反映した当期 首残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 8,706 | 69,852 | 78,559 | 233,967 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | 817 | △4,902 | △4,085 | △4,085 |
| 当期純利益 | | | | | 14,680 | 14,680 | 14,680 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | 305 | 305 | 305 |
| 株主資本以外の項目の当期変 動額（純額） | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | 817 | 10,083 | 10,900 | 10,900 |
| 当期末残高 | 140,409 | 14,998 | 14,998 | 9,523 | 79,936 | 89,459 | 244,868 |

| | 評価・換算差額等 | | | | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|-------------|--------------|----------------|---------|
| | その他有価証 券評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 土地再評価 差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 46,576 | △194 | 8,182 | 54,563 | 290,349 |
| 会計方針の変更による累積的 影響額 | | | | | △1,818 |
| 会計方針の変更を反映した当期 首残高 | 46,576 | △194 | 8,182 | 54,563 | 288,531 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △4,085 |
| 当期純利益 | | | | | 14,680 |
| 土地再評価差額金の取崩 | | | | | 305 |
| 株主資本以外の項目の当期変 動額（純額） | 26,763 | △650 | 320 | 26,433 | 26,433 |
| 当期変動額合計 | 26,763 | △650 | 320 | 26,433 | 37,334 |
| 当期末残高 | 73,340 | △845 | 8,502 | 80,997 | 325,865 |